
Jornal Oficial nº 3444 Pág. 1           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 
 

 
 

 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO Nº 1571 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.503, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados até o mês de setembro de 2017, pertinentes aos 
servidores integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) Servidor: 142433 - DICESAR ALENCAR GUERRA 
b) Tabela/Ref/Nível: 7 / IV / 51 
c) Cargo/Classe: Técnico de Gestão Pública 
d) Função: TGPC10 - Assist. em Anal. e Exec. de Ativid. Fisc. e Trib. 
e) Tabela/Ref/Nível Adap: 7 / III / 51 
f) Data de Vigência: 01/12/2016 
g) Legislação: Art. 8º da Lei nº 9337/2004, alterado pela Lei nº 12503, de 5 de maio de 2017 
h) Decreto Anulado: 194/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 29 de dezembro de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 
DECRETO Nº 1572 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.503, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados até o mês de setembro de 2017, pertinentes aos 
servidores integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) CONFORME ANEXO ÚNICO 
b) LEGISLAÇÃO: Art. 8º da Lei nº 9337/2004, alterado pela Lei nº 12503, de 5 de maio de 2017 
c) DECRETO ANULADO: 313/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 29 de dezembro de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1572/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual Data 

VigênciaTab Ref Nív Tab Ref Nív

143464 EDSON GAIOTTO Contador CONU01 Servico de Contabilidade 32 III 5 32 II 5 1/1/2017 

138746 GEYSA DEBORAH 
DE OLIVEIRA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC03 Assist. em Desenv. de Polit. 

e Contr. de Pessoal 7 III 24 7 II 24 1/1/2017 

 

 

Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 ANO XX Nº 3444 Publicação Diária 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 2           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 
DECRETO Nº 1573 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.503, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados até o mês de setembro de 2017, pertinentes aos 
servidores integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 
a) CONFORME ANEXO ÚNICO 
b) LEGISLAÇÃO: Art. 8º da Lei nº 9337/2004, alterado pela Lei nº 12503, de 5 de maio de 2017 
c) DECRETO ANULADO: 444/2017 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 29 de dezembro de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1573/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Data 
Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

114669 EDNILSON MARCOS 
VALERO CORTEZ 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC03 Assist. em Desenv. de 

Polit. e Contr. de Pessoal 7 IV 48 7 III 48 1/2/2017 

128163 LUCIA KAZUE 
SHIRABE 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01  Serviço de Auditoria  Fiscal 

de Tributos 32 V 44 32 IV 44 1/2/2017 

143480 LUIZ ANTONIO 
PIRES FURTUOSO Contador CONU01 Servico de Contabilidade 32 III 5 32 II 5 1/2/2017 

143502 MARCOS JOSE DE 
LIMA URBANEJA Contador CONU01 Servico de Contabilidade 32 III 5 32 II 5 1/2/2017 

128139 NEMIAS NICOLAU 
DA SILVA 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01  Serviço de Auditoria  Fiscal 

de Tributos 32 V 43 32 IV 43 1/2/2017 

128147 WALDYR 
RODRIGUES ALVES 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01  Serviço de Auditoria  Fiscal 

de Tributos 32 IV 44 32 III 44 1/2/2017 

128171 YUMIKO UENO 
MAGNO 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01  Serviço de Auditoria  Fiscal 

de Tributos 32 V 43 32 IV 43 1/2/2017 

 
 

DECRETO Nº 1574 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.503, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados até o mês de setembro de 2017, pertinentes aos 
servidores integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) CONFORME ANEXO ÚNICO 
b) LEGISLAÇÃO: Art. 8º da Lei nº 9337/2004, alterado pela Lei nº 12503, de 5 de maio de 2017 
c) DECRETO ANULADO: 746/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 29 de dezembro de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1574/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Data 
Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

143553 ANA LUCIA RIBEIRO Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 III 21 32 II 21 1/3/2017 

143561 ANGELA BIAZON 
MORAES MASSONI Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 III 5 32 II 5 1/3/2017 

143529 HELCIO DOS 
SANTOS Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 III 5 32 II 5 1/3/2017 

143570 MARCELO 
CAROCIA Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 III 5 32 II 5 1/3/2017 

143545 SAULO IRAN DE 
CARVALHO Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 III 5 32 II 5 1/3/2017 

115398 SILVIA SETSUKO 
KAMOGAE 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 Serviço de Auditoria Fiscal 

de Tributos 32 V 54 32 IV 54 1/3/2017 

126730 WALTER CORTEZ 
MOSTACO 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC01 

Assistência em Projetos e 
Serviços de Planejamento 
e Gestão 

7 V 49 7 IV 49 1/3/2017 

 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 3           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 
DECRETO Nº 1575 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.503, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados até o mês de setembro de 2017, pertinentes aos 
servidores integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) CONFORME ANEXO ÚNICO 
b) LEGISLAÇÃO: Art. 8º da Lei nº 9337/2004, alterado pela Lei nº 12503, de 5 de maio de 2017 
c) DECRETO ANULADO: 715/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 29 de dezembro de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1575/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Data 
VigênciaTab Ref Nív Tab Ref Nív

143669 CELIA REGINA 
GANEO Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 III 5 32 II 5 1/4/2017 

158097 FLAVIO ROQUE Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 III 5 32 II 5 1/4/2017 

114790 HELIO AKIHIRO 
TSUCHIYA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC08 Assistencia Técnica em 

Controladoria Institucional 7 IV 35 7 III 35 1/4/2017 

133493 
NEUMAN DONZELLI 
DA SILVA 
MENDONCA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC03 Assist. em Desenv. de Polit. e 

Contr. de Pessoal 7 III 57 7 II 57 1/4/2017 

120120 ORIDES 
CONSTANCIO 

Técnico de Gestão 
Pública TGPB01 Assistencia Técnica de 

Gestao 6 III 116 6 II 116 1/4/2017 

 
 

DECRETO Nº 1576 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.503, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados até o mês de setembro de 2017, pertinentes aos 
servidores integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) CONFORME ANEXO ÚNICO 
b) LEGISLAÇÃO: Art. 8º da Lei nº 9337/2004, alterado pela Lei nº 12503, de 5 de maio de 2017 
c) DECRETO ANULADO: 796/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 29 de dezembro de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1576/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual Data 

VigênciaTab Ref Nív Tab Ref Nív

128708 ALCESTE LUIZ DOS 
REIS E SILVA 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01  Serviço de Auditoria  Fiscal 

de Tributos 32 IV 44 32 III 44 1/5/2017 

114987 CARLOS ALBERTO 
SIQUEIRA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC08 Assistencia Técnica em 

Controladoria Institucional 7 IV 38 7 III 38 1/5/2017 

143677 
GILMARY 
BENETELO DE 
ALMEIDA MARTINS 

Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 III 21 32 II 21 1/5/2017 

 
 

DECRETO Nº 1577 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.503, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados até o mês de setembro de 2017, pertinentes aos 
servidores integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 4           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) CONFORME ANEXO ÚNICO 
b) LEGISLAÇÃO: Art. 8º da Lei nº 9337/2004, alterado pela Lei nº 12503, de 5 de maio de 2017 
c) DECRETO ANULADO: 940/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 29 de dezembro de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1577/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual Data 

Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

143766 ALEXANDRE 
BERTAN VEIGA 

Analista de 
Sistemas ASIU01 Serviço de Analise em 

Informática 32 III 3 32 II 3 1/6/2017 

135542 CARLOS AUGUSTO 
LOVO 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC10 Assist. em Anal. e Exec. de 

Ativid. Fisc. e Trib. 7 III 7 7 II 7 1/6/2017 

141909 CRISTIANO 
OKAMURA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC10 Assist. em Anal. e Exec. de 

Ativid. Fisc. e Trib. 7 III 6 7 II 6 1/6/2017 

138444 DENILSON VIEIRA 
NOVAES 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01  Serviço de Auditoria  Fiscal 

de Tributos 32 IV 36 32 III 36 1/6/2017 

138452 ELIANE ROCHA 
AMARO NETTO 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01  Serviço de Auditoria  Fiscal 

de Tributos 32 IV 38 32 III 38 1/6/2017 

127787 JOSUE GODOY 
BUENO 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01  Serviço de Auditoria  Fiscal 

de Tributos 32 V 49 32 IV 49 1/6/2017 

127825 
LUIZ CECILIO 
ALVARES 
BOLOGNESI 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01  Serviço de Auditoria  Fiscal 

de Tributos 32 IV 48 32 III 48 1/6/2017 

143693 MARCOS CESAR 
ISHII 

Analista de 
Sistemas ASIU01 Serviço de Analise em 

Informática 32 III 5 32 II 5 1/6/2017 

127760 RENATO COELHO 
DE OLIVEIRA 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 Serviço de Auditoria  Fiscal 

de Tributos 32 V 47 32 IV 47 1/6/2017 

 
 

DECRETO Nº 1578 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.503, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados até o mês de setembro de 2017, pertinentes aos 
servidores integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 
a) CONFORME ANEXO ÚNICO 
b) LEGISLAÇÃO: Art. 8º da Lei nº 9337/2004, alterado pela Lei nº 12503, de 5 de maio de 2017 
c) DECRETO ANULADO: 1051/2017 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 29 de dezembro de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1578/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual Data 

Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

126144 
CRISTIAN 
APARECIDA COSTA 
ISOLANI RIBEIRO 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 Serviço de Auditoria  Fiscal 

de Tributos 32 V 81 32 IV 81 1/7/2017 

152684 ELIAS FLORIANO Técnico de Gestão 
Pública TGPC08 Assistencia Técnica em 

Controladoria Institucional 7 III 71 7 II 71 1/7/2017 

136140 GIVANIA DE 
OLIVEIRA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC08 Assistencia Técnica em 

Controladoria Institucional 7 III 30 7 II 30 1/7/2017 

138576 MARCIA CRISTINA 
DE GODOI 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 Serviço de Auditoria  Fiscal 

de Tributos 32 IV 37 32 III 37 1/7/2017 

135925 TANIA HELENA 
JUKOWSKI ROCHA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC10 Assist. em Anal. e Exec. de 

Ativid. Fisc. e Trib. 7 IV 11 7 III 11 1/7/2017 

 
 

 
 
 
 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 5           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 
DECRETO Nº 1579 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.503, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados até o mês de setembro de 2017, pertinentes aos 
servidores integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) CONFORME ANEXO ÚNICO 
b) LEGISLAÇÃO: Art. 8º da Lei nº 9337/2004, alterado pela Lei nº 12503, de 5 de maio de 2017 
c) DECRETO ANULADO: 1160/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 29 de dezembro de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1579/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual Data 

Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

160393 DANIELE YENES Técnico de Gestão 
Pública TGPC08 Assistencia Técnica em 

Controladoria Institucional 7 III 8 7 II 8 1/8/2017 

160555 ELAINE APARECIDA 
FERREIRA TITO  

Técnico de Gestão 
Pública TGPC01 Assist.Em Proj. e Serviços 

de Planej. e Gestao 7 III 28 7 II 28 1/8/2017 

135178 NICOLSEN BARROS 
SILVA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC10 Assist. em Anal. e Exec. de 

Ativid. Fisc. e Trib. 7 IV 7 7 III 7 1/8/2017 

134678 SIMONI LABA DOS 
REIS 

Técnico de Gestão 
Pública TGPB04 Assistencia Técnica de 

Fiscalização  6 IV 29 6 III 29 1/8/2017 

 
 

DECRETO Nº 1580 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.503, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados até o mês de setembro de 2017, pertinentes aos 
servidores integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) Servidor: 143006 - FERNANDO TUNOUTI 
b) Tabela/Ref/Nível: 32 / III / 5 
c) Cargo/Classe: Gestor de Engenharia e Arquitetura 
d) Função: GEAU02 - Serviço de Engenharia Civil 
e) Tabela/Ref/Nível Adap: 32 / II / 5 
f) Data de Vigência: 01/09/2017 
g) Legislação: Art. 8º da Lei nº 9337/2004, alterado pela Lei nº 12503, de 5 de maio de 2017 
h) Decreto Anulado: 1309/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 29 de dezembro de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 
DECRETO Nº 1581 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.503, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados até o mês de setembro de 2017, pertinentes aos 
servidores integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, bem como o preenchimento dos requisitos e da 
pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº 1.052/2012, e constantes do Edital nº 206/2017-DDH/SMRH, e ainda os Decretos nº 
1571/2017 a 1580/2017, 

DECRETA: 
  
Art. 1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 
 

a) Conforme Anexo Único 
b) Legislação: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 29 de dezembro de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 6           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1581/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Data 
Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

128708 ALCESTE LUIZ DOS 
REIS E SILVA 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 Serviço de Auditoria  

Fiscal de Tributos 32 III 44 32 IV 44 1/10/2016 

143766 ALEXANDRE 
BERTAN VEIGA 

Analista de 
Sistemas ASIU01 Serviço de Analise em 

Informática 32 II 3 32 III 3 1/10/2016 

143553 ANA LUCIA RIBEIRO Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 II 21 32 III 21 1/10/2016 

143561 ANGELA BIAZON 
MORAES MASSONI Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 II 5 32 III 5 1/10/2016 

114987 CARLOS ALBERTO 
SIQUEIRA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC08 

Assistencia Técnica em 
Controladoria 
Institucional 

7 III 38 7 IV 38 1/10/2016 

135542 CARLOS AUGUSTO 
LOVO 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC10 Assist. em Anal. e Exec. 

de Ativid. Fisc. e Trib. 7 II 7 7 III 7 1/3/2017 

143669 CELIA REGINA 
GANEO Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 II 5 32 III 5 1/12/2016 

126144 
CRISTIAN 
APARECIDA COSTA 
ISOLANI RIBEIRO 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01  Serviço de Auditoria  

Fiscal de Tributos 32 IV 81 32 V 81 1/10/2016 

141909 CRISTIANO 
OKAMURA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC10 Assist. em Anal. e Exec. 

de Ativid. Fisc. e Trib. 7 II 6 7 III 6 1/10/2016 

160393 DANIELE YENES Técnico de Gestão 
Pública TGPC08 

Assistencia Técnica em 
Controladoria 
Institucional 

7 II 8 7 III 8 1/10/2016 

138444 DENILSON VIEIRA 
NOVAES 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01  Serviço de Auditoria  

Fiscal de Tributos 32 III 36 32 IV 36 1/10/2016 

142433 DICESAR ALENCAR 
GUERRA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC10 Assist. em Anal. e Exec. 

de Ativid. Fisc. e Trib. 7 III 51 7 IV 51 1/10/2016 

114669 EDNILSON MARCOS 
VALERO CORTEZ 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC03 Assist. em Desenv. de 

Polit. e Contr. de Pessoal 7 III 48 7 IV 48 1/10/2016 

143464 EDSON GAIOTTO Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 II 5 32 III 5 1/10/2016 

160555 ELAINE APARECIDA 
FERREIRA TITO  

Técnico de Gestão 
Pública TGPC01 

Assist.Em Proj. e 
Servicos de Planej. e 
Gestao 

7 II 28 7 III 28 1/10/2016 

138452 ELIANE ROCHA 
AMARO NETTO 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 Serviço de Auditoria  

Fiscal de Tributos 32 III 38 32 IV 38 1/10/2016 

152684 ELIAS FLORIANO Técnico de Gestão 
Pública TGPC08 

Assistencia Técnica em 
Controladoria 
Institucional 

7 II 71 7 III 71 1/1/2017 

143006 FERNANDO 
TUNOUTI 

Gestor de 
Engenharia e 
Arquitetura 

GEAU02 Serviço de  Engenharia 
Civil 32 II 5 32 III 5 1/10/2016 

158097 FLAVIO ROQUE Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 II 5 32 III 5 1/10/2016 

138746 GEYSA DEBORAH 
DE OLIVEIRA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC03 Assist. em Desenv. de 

Polit. e Contr. de Pessoal 7 II 24 7 III 24 1/10/2016 

143677 
GILMARY 
BENETELO DE 
ALMEIDA MARTINS 

Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 II 21 32 III 21 1/10/2016 

136140 GIVANIA DE 
OLIVEIRA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC08 

Assistencia Técnica em 
Controladoria 
Institucional 

7 II 30 7 III 30 1/10/2016 

143529 HELCIO DOS 
SANTOS Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 II 5 32 III 5 1/10/2016 

114790 HELIO AKIHIRO 
TSUCHIYA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC08 

Assistencia Técnica em 
Controladoria 
Institucional 

7 III 35 7 IV 35 1/10/2016 

127787 JOSUE GODOY 
BUENO 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 Serviço de Auditoria  

Fiscal de Tributos 32 IV 49 32 V 49 1/10/2016 

128163 LUCIA KAZUE 
SHIRABE 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 Serviço de Auditoria  

Fiscal de Tributos 32 IV 44 32 V 44 1/10/2016 

143480 LUIZ ANTONIO 
PIRES FURTUOSO Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 II 5 32 III 5 1/10/2016 

127825 
LUIZ CECILIO 
ALVARES 
BOLOGNESI 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01  Serviço de Auditoria  

Fiscal de Tributos 32 III 48 32 IV 48 1/11/2016 

143570 MARCELO CAROCIA Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 II 5 32 III 5 1/10/2016 

138576 MARCIA CRISTINA 
DE GODOI 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 Serviço de Auditoria  

Fiscal de Tributos 32 III 37 32 IV 37 1/10/2016 

143693 MARCOS CESAR 
ISHII 

Analista de 
Sistemas ASIU01 Serviço de Analise em 

Informatica 32 II 5 32 III 5 1/10/2016 

143502 MARCOS JOSE DE 
LIMA URBANEJA Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 II 5 32 III 5 1/10/2016 

128139 NEMIAS NICOLAU 
DA SILVA 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 Serviço de Auditoria  

Fiscal de Tributos 32 IV 43 32 V 43 1/10/2016 

133493 
NEUMAN DONZELLI 
DA SILVA 
MENDONCA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC03 Assist. em Desenv. de 

Polit. e Contr. de Pessoal 7 II 57 7 III 57 1/10/2016 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 7           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 

135178 NICOLSEN BARROS 
SILVA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC10 Assist. em Anal. e Exec. 

de Ativid. Fisc. e Trib. 7 III 7 7 IV 7 1/10/2016 

120120 ORIDES 
CONSTANCIO 

Técnico de Gestão 
Pública TGPB01 Assistencia Técnica de 

Gestao 6 II 116 6 III 116 1/10/2016 

127760 RENATO COELHO 
DE OLIVEIRA 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 Serviço de Auditoria  

Fiscal de Tributos 32 IV 47 32 V 47 1/10/2016 

143545 SAULO IRAN DE 
CARVALHO Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 II 5 32 III 5 1/10/2016 

115398 SILVIA SETSUKO 
KAMOGAE 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 Serviço de Auditoria 

Fiscal de Tributos 32 IV 54 32 V 54 1/10/2016 

134678 SIMONI LABA DOS 
REIS 

Técnico de Gestão 
Pública TGPB04 Assistencia Técnica de 

Fiscalização  6 III 29 6 IV 29 1/1/2017 

135925 TANIA HELENA 
JUKOWSKI ROCHA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC10 Assist. em Anal. e Exec. 

de Ativid. Fisc. e Trib. 7 III 11 7 IV 11 1/10/2016 

128147 WALDYR 
RODRIGUES ALVES 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 Serviço de Auditoria  

Fiscal de Tributos 32 III 44 32 IV 44 1/11/2016 

126730 WALTER CORTEZ 
MOSTACO 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC01 

Assistência em Projetos e 
Serviços de 
Planejamento e Gestão 

7 IV 49 7 V 49 1/10/2016 

128171 YUMIKO UENO 
MAGNO 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 Serviço de Auditoria  

Fiscal de Tributos 32 IV 43 32 V 43 1/10/2016 

 
 

DECRETO Nº 1582 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.502, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 9º, da Lei nº 11.531, de 9 de abril de 2012, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados até o mês de setembro de 2017, pertinentes aos 
servidores ocupantes de cargos das carreiras do Magistério do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) Servidor: 351555 - ELIANE VENTURA DE ANDRADE 
b) Tabela/Ref/Nível: 11 / III / 5 
c) Cargo/Classe: Professor 
d) Função: PROA01 - Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental 
e) Tabela/Ref/Nível Adap: 11 / II / 5 
f) Data de Vigência: 01/02/2017 
g) Legislação: Art. 9º da Lei nº 11531/2012, alterado pela Lei nº 12502, de 5 de maio de 2017 
h) Decreto Anulado: 445/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 29 de dezembro de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 
DECRETO Nº 1583 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.502, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 9º, da Lei nº 11.531, de 9 de abril de 2012, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados até o mês de setembro de 2017, pertinentes aos 
servidores ocupantes de cargos das carreiras do Magistério do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) Servidor: 331872- GIANE COSTA NADER VEIGA 
b) Tabela/Ref/Nível: 11 / III / 93 
c) Cargo/Classe: Professor 
d) Função: PROA01 - Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental 
e) Tabela/Ref/Nível Adap: 11 / II / 93 
f) Data de Vigência: 01/03/2017 
g) Legislação: Art. 9º da Lei nº 11531/2012, alterado pela Lei nº 12502, de 5 de maio de 2017 
h) Decreto Anulado: 747/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 29 de dezembro de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 
DECRETO Nº 1584 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.502, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 9º, da Lei nº 11.531, de 9 de abril de 2012, 
 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 8           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados até o mês de setembro de 2017, pertinentes aos 
servidores ocupantes de cargos das carreiras do Magistério do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) CONFORME ANEXO ÚNICO 
b) LEGISLAÇÃO: Art. 9º da Lei nº 11531/2012, alterado pela Lei nº 12502, de 5 de maio de 2017 
c) DECRETO ANULADO: 942/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 29 de dezembro de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1584/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Data 
Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

335010 CELIA ELIANA 
MOREIRA Professor PROA01 Docência Series Iniciais do 

Ensino Fundamental 11 III 36 11 II 36 1/6/2017 

337811 CELIA ELIANA 
MOREIRA Professor PROA01 Docência Series Iniciais do 

Ensino Fundamental 11 III 8 11 II 8 1/6/2017 

336858 EDNEIA MARIA DE 
MOURA ARAUJO Professor PROA01 Docência Series Iniciais do 

Ensino Fundamental 11 III 25 11 II 25 1/6/2017 

318590 MARLENE VALADAO 
GODOI Professor PROA01 Docência Series Iniciais do 

Ensino Fundamental 11 IV 67 11 III 67 1/6/2017 

329878 MARLENE VALADAO 
GODOI Professor PROA01 Docência Series Iniciais do 

Ensino Fundamental 11 III 44 11 II 44 1/6/2017 

 
 

DECRETO Nº 1585 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.502, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 9º, da Lei nº 11.531, de 9 de abril de 2012, 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados até o mês de setembro de 2017, pertinentes aos 
servidores ocupantes de cargos das carreiras do Magistério do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) Servidor: 350532- ELISANDRA VENTURA DE ANDRADE 
b) Tabela/Ref/Nível: 11 / III / 5 
c) Cargo/Classe: Professor 
d) Função: PROA01 - Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental 
e) Tabela/Ref/Nível Adap: 11 / II / 5 
f) Data de Vigência: 01/08/2017 
g) Legislação: Art. 9º da Lei nº 11531/2012, alterado pela Lei nº 12502, de 5 de maio de 2017 
h) Decreto Anulado: 1161/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 29 de dezembro de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 
DECRETO Nº 1587 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.502, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 9º, da Lei nº 11.531, de 9 de abril de 2012, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados até o mês de setembro de 2017, pertinentes aos 
servidores ocupantes de cargos das carreiras do Magistério do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) CONFORME ANEXO ÚNICO 
b) LEGISLAÇÃO: Art. 9º da Lei nº 11531/2012, alterado pela Lei nº 12502, de 5 de maio de 2017 
c) DECRETO ANULADO: 1310/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 29 de dezembro de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 
 
 
 
 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 9           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1587/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual Data 

Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

352136 AURENI ISAAC 
BATISTA Professor PROA03 Docência de Educacao Física 11 III 3 11 II 3 1/9/2017 

352535 EDNEIA MARIA DE 
MOURA ARAUJO Professor PROA01 Docência Series Iniciais do 

Ensino Fundamental 11 III 3 11 II 3 1/9/2017 

317080 MARIA APARECIDA 
DE SOUSA Professor PROA01 Docência Series Iniciais do 

Ensino Fundamental 11 V 80 11 IV 80 1/9/2017 

 
 

DECRETO Nº 64 DE 10 DE JANEIRO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.503, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de outubro de 2017, pertinentes aos servidores 
integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) Servidor: 143448 - DARLING SILVIA MAFFATO GENVIGIR 
b) Tabela/Ref/Nível: 32 / III / 23 
c) Cargo/Classe: Contador 
d) Função: CONU01 - Serviço de Contabilidade 
e) Tabela/Ref/Nível Adap: 32 / II / 23 
f) Data de Vigência: 01/02/2017 
g) Legislação: Art. 8º da Lei nº 9337/2004, alterado pela Lei nº 12503, de 5 de maio de 2017 
h) Decreto Anulado: 444/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 10 de janeiro de 2018. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Julliana Faggion Bellusci - Secretária de Recursos Humanos (em exercício) 
 
DECRETO Nº 65 DE 10 DE JANEIRO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.503, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de outubro de 2017, pertinentes aos servidores 
integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) CONFORME ANEXO ÚNICO 
b) LEGISLAÇÃO: Art. 8º da Lei nº 9337/2004, alterado pela Lei nº 12503, de 5 de maio de 2017 
c) DECRETO ANULADO: 796/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 10 de janeiro de 2018. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Julliana Faggion Bellusci - Secretária de Recursos Humanos (em exercício) 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 65/2018 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Data 
Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

141763 LUCIANA FRASSON 
RIBEIRO 

Técnico de Gestão 
Pública TGPB04 Assistência Técnica de 

Fiscalização 6 III 6 6 II 6 1/5/2017 

120197 SILVIA LUCIA 
GOUVEA 

Gestor de 
Planejamento GEPU01 Serviço de Análise em 

Planejamento e Gestão 32 V 119 32 IV 119 1/5/2017 

 
 

DECRETO Nº 66 DE 10 DE JANEIRO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.503, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de outubro de 2017, pertinentes aos servidores 
integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, 

DECRETA: 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 10           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) CONFORME ANEXO ÚNICO 
b) LEGISLAÇÃO: Art. 8º da Lei nº 9337/2004, alterado pela Lei nº 12503, de 5 de maio de 2017 
c) DECRETO ANULADO: 940/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 10 de janeiro de 2018. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Julliana Faggion Bellusci - Secretária de Recursos Humanos (em exercício) 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 66/2018 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Data 
VigênciaTab Ref Nív Tab Ref Nív

126551 GIANCARLO 
FERNANDES 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC14 Assistência em Análise e 

Suporte de Informática 7 III 47 7 II 47 1/6/2017 

133175 ROBERTO 
BARBOSA DA SILVA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPB05 Assistência Técnica de 

Informática 6 III 62 6 II 62 1/6/2017 

 
 

DECRETO Nº 67 DE 10 DE JANEIRO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.503, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de outubro de 2017, pertinentes aos servidores 
integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) Servidor: 126055 - EDSON ANTONIO DE SOUZA 
b) Tabela/Ref/Nível: 32 / V / 79 
c) Cargo/Classe: Gestor de Planejamento 
d) Função: GEPU01 - Serviço de Análise em Planejamento e Gestão 
e) Tabela/Ref/Nível Adap: 32 / IV / 79 
f) Data de Vigência: 01/07/2017 
g) Legislação: Art. 8º da Lei nº 9337/2004, alterado pela Lei nº 12503, de 5 de maio de 2017 
h) Decreto Anulado: 1051/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 10 de janeiro de 2018. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Julliana Faggion Bellusci - Secretária de Recursos Humanos (em exercício) 
 
DECRETO Nº 68 DE 10 DE JANEIRO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.503, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de outubro de 2017, pertinentes aos servidores 
integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) CONFORME ANEXO ÚNICO 
b) LEGISLAÇÃO: Art. 8º da Lei nº 9337/2004, alterado pela Lei nº 12503, de 5 de maio de 2017 
c) DECRETO ANULADO: 1309/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 10 de janeiro de 2018. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Julliana Faggion Bellusci - Secretária de Recursos Humanos (em exercício) 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 68/2018 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Data 
VigênciaTab Ref Nív Tab Ref Nív

128414 CLEUVENIR 
VEDOVELLI 

Agente de Gestão 
Pública AGPB02 Serviço B2 2 IV 34 2 III 34 1/9/2017 

143731 EDSON MITSUO 
OGAKI 

Gestor de Engenharia 
e Arquitetura GEAU02 Serviço de Engenharia 

Civil 32 III 7 32 II 7 1/9/2017 

142999 FABIO SIMOES 
PRADO 

Gestor de Engenharia 
e Arquitetura GEAU02 Serviço de Engenharia 

Civil 32 III 7 32 II 7 1/9/2017 

135917 LAERCIO BIZERRA 
DA SILVA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC10

Assistência em Análise e 
Execução de Atividades 
Fiscais e Tributárias 

7 IV 9 7 III 9 1/9/2017 

 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 11           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 
DECRETO Nº 69 DE 10 DE JANEIRO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.503, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de outubro de 2017, pertinentes aos servidores 
integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) Servidor: 143260 - THAIS FERRAZ MARTIN ROBLES COELHO 
b) Tabela/Ref/Nível: 33 / III / 24 
c) Cargo/Classe: Procurador do Município 
d) Função: PMUU01 - Serviço de Procuradoria Jurídica 
e) Tabela/Ref/Nível Adap: 33 / II / 24 
f) Data de Vigência: 01/11/2017 
g) Legislação: Art. 8º da Lei nº 9337/2004, alterado pela Lei nº 12503, de 5 de maio de 2017 
h) Decreto Anulado: 16/2018 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 10 de janeiro de 2018. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Julliana Faggion Bellusci - Secretária de Recursos Humanos (em exercício) 
 
DECRETO Nº 72 DE 10 DE JANEIRO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.502, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 9º, da Lei nº 11.531, de 9 de abril de 2012, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de outubro de 2017, pertinentes aos servidores 
ocupantes de cargos das carreiras do Magistério do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) Servidor: 350427 - RENATA ANDREA MASSI CARLOS 
b) Tabela/Ref/Nível: 11 / III / 5 
c) Cargo/Classe: Professor 
d) Função: PROA01 - Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental 
e) Tabela/Ref/Nível Adap: 11 / II / 5 
f) Data de Vigência: 01/05/2017 
g) Legislação: Art. 9º da Lei nº 11531/2012, alterado pela Lei nº 12502, de 5 de maio de 2017 
h) Decreto Anulado: 797/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 10 de janeiro de 2018. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Julliana Faggion Bellusci - Secretária de Recursos Humanos (em exercício) 
 
DECRETO Nº 73 DE 10 DE JANEIRO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 12.502, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 9º, da Lei nº 11.531, de 9 de abril de 2012, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de outubro de 2017, pertinentes aos servidores 
ocupantes de cargos das carreiras do Magistério do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) Servidor: 352071 - RENATA MARIA CAOBIANCO 
b) Tabela/Ref/Nível: 11 / III / 5 
c) Cargo/Classe: Professor 
d) Função: PROA01 - Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental 
e) Tabela/Ref/Nível Adap: 11 / II / 5 
f) Data de Vigência: 01/10/2017 
g) Legislação: Art. 9º da Lei nº 11531/2012, alterado pela Lei nº 12502, de 5 de maio de 2017 
h) Decreto Anulado: 1409/2017 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 10 de janeiro de 2018. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Julliana Faggion Bellusci - Secretária de Recursos Humanos (em exercício) 
 
DECRETO Nº 74 DE 10 DE JANEIRO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 12           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 
 
Considerando a Lei nº 12.502, de 5 de maio de 2017, que alterou o artigo 9º, da Lei nº 11.531, de 9 de abril de 2012, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de outubro de 2017, pertinentes aos servidores 
ocupantes de cargos das carreiras do Magistério do Município de Londrina, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A ANULAÇÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) Servidor: 348759 - ELIANE APARECIDA GIROTTO MOLINA 
b) Tabela/Ref/Nível: 11 / III / 7 
c) Cargo/Classe: Professor 
d) Função: PROA01 - Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental 
e) Tabela/Ref/Nível Adap: 11 / II / 7 
f) Data de Vigência: 01/11/2017 
g) Legislação: Art. 9º da Lei nº 11531/2012, alterado pela Lei nº 12502, de 5 de maio de 2017 
h) Decreto Anulado: 17/2018 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 10 de janeiro de 2018. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Julliana Faggion Bellusci - Secretária de Recursos Humanos (em exercício) 
 
DECRETO Nº 79 DE 11 DE JANEIRO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando o disposto nos Decretos Municipais nº 70/2018 e 76/2018, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A RETIFICAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO DE PROMOÇÃO POR MERECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a) CONFORME ANEXO ÚNICO 
b) LEGISLAÇÃO:  Artigo 12, da Lei nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004, e artigo 14, da Lei nº 11.531/2012, e suas alterações posteriores. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 11 de janeiro de 2018. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Julliana Faggion Bellusci - Secretária de Recursos Humanos (em exercício) 
 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 79, DE 11 DE JANEIRO DE 2018 
 

Unidade Servidor Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Ato 
Retificado 

Data 
Vigência Tab/Ref/Niv Tab/Ref/Niv 

19 348759 
ELIANE 
APARECIDA 
GIROTTO MOLINA 

Professor PROA01 

Docência das 
Séries Iniciais do 
Ensino 
Fundamental 

11 III 5 11 III 7 1205/2017 1/10/2017 

19 336122 
MARIA 
APARECIDA DA 
SILVA 

Professor PROA01 

Docência das 
Séries Iniciais do 
Ensino 
Fundamental 

11 III 28 11 III 30 1205/2017 1/10/2017 

19 143260 
THAIS FERRAZ 
MARTIN ROBLES 
COELHO 

Procurador 
do 
Município 

PMUU01 
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica 

33 III 22 33 III 24 1205/2017 1/10/2017 

 
 
DECRETO Nº 105 DE 18 DE JANEIRO DE 2018 
  
SÚMULA: Retifica o decreto de aposentadoria de Paulo Cesar Kubota 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais e considerando a orientação do 
Tribunal de Contas do Paraná, por meio do Parecer nº 4979/17, constante do Processo nº 91229/13. 

DECRETA: 
  
Art.1º  Ficam retificados os proventos de aposentadoria de Paulo Cesar Kubota, constante do Artigo 1°, IV, do Decreto n° 1394, de 22 de novembro 
de 2013, passando a vigorar com o valor de R$  997,94, referente ao mês de dezembro de 2013. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de dezembro de 2013, revogadas as disposições em 
contrário. 
  
Londrina, 18 de janeiro de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Adriana 
Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos, Marcos José de Lima Urbaneja - Superintendente da Caapsml 

 
ATA 

ATA COMPLEMENTAR 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0329/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 2246/2017 
PREGÃO/Nº: 0129/2017 
CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS LTDA. 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 13           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 
REPRESENTANTE: Fernando Tissot Seixas. 
CNPJ: 44.734.671/0001-51. 
VALOR: R$ 68,50 (sessenta e oito reais e cinquenta centavos) 
OBJETO: ACRÉSCIMO QUANTITATIVO do Lote 105 da Ata de Registro de Preços 0329/2017 
PROCESSO SEI Nº: 60.004149/2017-18 
DATA DE ASSINATURA: 23/01/2018 
A ATA COMPLEMENTAR 01 à Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
EXTRATOS 

EXTRATO DECISÃO ADMINISTRATIVA 
  
RDC  Nº RDC/SMGP 0001/2016. CONTRATO Nº SMGP – 0321/2016.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE PENALIDADE Nº 0106/2017.  
Art. 109, I, alínea “f”, da Lei Federal nº 8.666/93.  
OBJETO: Notificação de decisão relativa ao processo de penalidade e aplicação da sanção "Advertência".  
PRAZO PARA RECURSO ADMINISTRATIVO: 05 (cinco) dias úteis.  
CONTRATADA: CONSÓRCIO - 4S ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA ME E V QUATTRO ENGENHARIA EPP,. CNPJ: 26.409.039/0001-50. 
Processo SEI nº 19.008.066227/2017-22.   
 
2º APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº SMGP-0354/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-1841/2016 
MODALIDADE: PREGÃO Nº PG/SMGP-0189/2016 
CONTRATADA: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA 
CNPJ: 87.389.086/0001-74 
REPRESENTANTE LEGAL: ALWIN WILHELM ELBERN 
OBJETO: É objeto do presente apostilamento a correção da nomenclatura do Primeiro Termo Aditivo (0860107) ao Contrato: 

ONDE SE LÊ: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato para a prestação de serviço de monitoração de dosagem de radiação individual, que 
fazem entre si o MUNICÍPIO DE LONDRINA, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LONDRINA (FMSL) e a empresa PRO-RAD 
CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA. 
LEIA-SE: SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato para a prestação de serviço de monitoração de dosagem de radiação individual, que fazem 
entre si o MUNICÍPIO DE LONDRINA, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LONDRINA (FMSL) e a empresa PRO-RAD CONSULTORES EM 
RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA. 

DATA DE ASSINATURA: 23/01/2018. 
O Termo Aditivo na íntegra encontra-se disponível no site do Município. 
 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: IN/SMGP-Nº 0034/2018  
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº: PAL/SMGP- 2708/2017.  
Caput do art. 25, da Lei Federal n.º. 8.666/93.  
OBJETO: contratação de empresa especializada para a disponibilização de acesso a banco de dados específico, com informações atualizadas de 
preços praticados no mercado, valores de referência e Atas de Registro de Preços; para servir de subsídio às contratações e aquisições da 
Administração Pública, a fim de facilitar a pesquisa de mercado para estimar os custos das contratações do Município de Londrina. Valor de R$-
7.990,00 (sete mil, novecentos e noventa reais). Prazo de execução: 12 (doze) meses.  
CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA - CNPJ: 07.797.967/0001-95 
 
Londrina, em 24 de janeiro de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário Municipal de Gestão Pública 
 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS: 
 

Nº CONVÊNIO ENTIDADES VALOR OBJETO VENCIMENTO 
296293-87 /2014 
Terceiro Termo Aditivo 

Caixa Econômica Federal e Prefeitura 
do Município de Londrina R$ 125.043,66 Execução de Trabalho Técnico Social 

no empreendimento Vista Bela I 01/01/2019 

296294-91 – 2014 
Terceiro Termo Aditivo 

Caixa Econômica Federal e Prefeitura 
do Município de Londrina R$ 140.920,70 Execução de Trabalho Técnico Social 

no empreendimento Vista Bela II 31/12/2018 

296295-5/2014 – 
Terceiro Termo Aditivo 

Caixa Econômica Federal e Prefeitura 
do Município de Londrina R$ 140.901,80 Execução de Trabalho Técnico Social 

no empreendimento Vista Bela III 01/01/2019 

296296-19/2014 – 
Terceiro Termo Aditivo 

Caixa Econômica Federal e Prefeitura 
do Município de Londrina R$ 185.723,31 Execução de Trabalho Técnico Social 

no empreendimento Vista  Bela IV 01/01/2019 

296297-23/2014 – 
Terceiro Termo Aditivo 

Caixa Econômica Federal e Prefeitura 
do Município de Londrina R$ 152.772,34 Execução de Trabalho Técnico Social 

no empreendimento Vista  Bela V 01/01/2019 

296299-41/2014 – 
Terceiro Termo Aditivo 

Caixa Econômica Federal e Prefeitura 
do Município de Londrina R$ 219.751,64 Execução de Trabalho Técnico Social 

no empreendimento Vista  Bela VI 01/01/2019 

296300-72/2014 – 
Terceiro Termo Aditivo 

Caixa Econômica Federal e Prefeitura 
do Município de Londrina R$ 99.074,30 Execução de Trabalho Técnico Social 

no empreendimento Vista  Bela VII 01/01/2019 

319172-25/2014 – 
Terceiro Termo Aditivo 

Caixa Econômica Federal e Prefeitura 
do Município de Londrina R$ 151.229,56 Execução de Trabalho Técnico Social 

no empreendimento Vista  Bela VIII 01/01/2019 

319173-39/2014 – 
Terceiro Termo Aditivo 

Caixa Econômica Federal e Prefeitura 
do Município de Londrina R$ 151.984,33 Execução de Trabalho Técnico Social 

no empreendimento Vista  Bela IX 01/01/2019 

319174-43/2014 – 
Terceiro Termo Aditivo 

Caixa Econômica Federal e Prefeitura 
do Município de Londrina R$ 139.399,48 Execução de Trabalho Técnico Social 

no empreendimento Vista  Bela X 01/01/2019 

 
NOTIFICAÇÃO 

Notificação em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997  
 
Período de 23/01/2018 a 24/01/2018 
 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 14           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 

TOTAL R$ 8.380.069,26 
SUBTOTAL MENSAL DE 

JANEIRO/2018  R$ 8.380.069,26  

ÓRGÃO REPASSADOR DISCRIMINAÇÃO DO RECURSO VALOR (R$) DATA DO 
REPASSE 

DAF- BANCO DO BRASIL ICS - ICMS ESTADUAL                           4.638.673,80  23/1/2018 
DAF- BANCO DO BRASIL FUS - FUNDO SAUDE 695.801,07  23/1/2018 

DAF- BANCO DO BRASIL FUNDEB - FNDO MANUT DES EDUC BASICA E 
VLRIZ PROF EDUC 659.302,07  23/1/2018 

DAF- BANCO DO BRASIL FUNDEB - FNDO MANUT DES EDUC BASICA E 
VLRIZ PROF EDUC                           1.645.996,04  24/1/2018 

DAF- BANCO DO BRASIL SNA - SIMPLES NACIONAL 383.375,41  23/1/2018 
DAF- BANCO DO BRASIL SNA - SIMPLES NACIONAL 356.920,87  24/1/2018 

 
Importante salientar que nossa planilha é atualizada diariamente, sendo assim, as informações encaminhadas podem ser acrescidas 
posteriormente.  
 
Para visualizar a planilha completa de Recursos Federais, destinados ao Município de Londrina, basta acessar www1.londrina.pr.gov.br  
Link: Portal da Transparência/ Contabilidade e Finanças/ Receitas/ Lei 9.452/97 - Recursos Federais Recebidos 

 
RELATÓRIOS 

RETIFICAÇÃO DO RELATÓRIO PARCIAL I 
PREGÃO Nº PG/SMGP- 0169/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-2536/2017. 
                                        
 
1. DADOS GERAIS 
 
1.1 Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais odontológicos. 
1.2 Aprovação do Edital: Parecer jurídico documento SEI nº 0810145. 
1.3 Pregoeira: Adriana da Silva Vanso Castilho. 
1.4 Portaria nº: 0024/2017 (847967). 
1.5 Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 20/11/2017, Folha de Londrina em 21/11/2017, Diário Oficial da União – Seção 3 em 

20/11/2017, Diário Oficial do Estado em 21/11/2017, Mural das Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br, em 17/11/2017 ,site 
www.londrina.pr.gov.br em 20/11/2017. Comunicado publicado no Jornal Oficial do Município em 21/12/2017, comunicando a data da nova 
sessão de lances.  

1.6 Data de realização da nova sessão de lances:  09h00 do dia 09/01/2018; 
1.7 Ata da sessão pública : 0904793 
1.8 Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema 

Eletrônico de Informações – SEI nº19.008.058223/2017-71, disponível para acesso no endereço 
: http://www.londrina.pr.gov.br/sistemas/licita/?licitacao=201701696 .  

1.9 Retificação do Relatório Parcial I Publicado no JOM 3441, Pag. 39 de 22/01/2018.(0923938), com base nas informações do Despacho 
Administrativo 256(0920856). 

1.10 Recursos 
 

1.10.1 Conforme consta no Processo SEI 19.008.058223/2017-71, a empresa Dental Prime Produtos Odontológicos Médicos Hospitalares 
EIRELLI- ME, apresentou o recurso contra a decisão da Pregoeira do seu não credenciamento do certame, por estar impedida de licitar 
no Estado do Rio Grande do Sul. Em analise do seu recurso a Pregoeira reconsiderou sua decisão retornando a sessão de lances onde a 
mesma possa participar. 

 
1.10.2 Foram comunicadas todas as empresas da nova data da sessão através de e-mail (0877794), publicação no Jornal Oficial do Município 

em 21/12/2017(0880740), site ww.londrina.pr.gov.br  em 20/12/2017 (0904905) e as informações anexas ao processo que é público. 
 
1.11 Estiverem presente na sessão de lances os representantes credenciado das empresas: DENTAL PRIME PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 

MÉDICOS HOSPITALARES EIRELLI ME; ODONTOMEDI PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA. e DENTAL CREMER 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A. 

 
1.12 A empresa DENTAL PRIME PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELLI ME; na sessão realizada no dia 

04/12/2017, não levou os envelopes 01 da proposta comercial e 02 de Habilitação, que foram rubricados pelos representantes presentes, 
ficando os mesmos em posse da Pregoeira. 

  
2. DO CERTAME 
 
2.1 Participantes: 
 

a) BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI; 
b) DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.;  
c) DENTAL PRIME PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELLI ME; 
d) MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI-ME; 
e) ODONTOMEDI PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA., e 
f) ROBERTO THOMAZ FILHO EIRELI-EPP. 

  
2.2 Classificadas e Habilitadas: 
 

a) BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI; 
b) DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.;  
c) DENTAL PRIME PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELLI ME 
d) MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI-ME; 
e) ODONTOMEDI PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA., e 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 15           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 

f) ROBERTO THOMAZ FILHO EIRELI-EPP. 
 
2.3 Classificação Parcial dos itens: conforme consta no relatório SEI 0908130 
 
2.4 DA ADJUDICAÇÃO: 
 
2.4.1 Conforme a classificação por item documento SEI nº 0908130, o anexo III das marcas aprovadas documento SEI 0776739 e Relatório da 

analise Técnica (0907137) e Pareceres Técnico SEI nºs 0906966, 0906971, 0906974, 0906986, 0906989e 0906999), adjudico às empresas 
vencedoras abaixo: 

 
Obs: Os itens 03 e 105 da empresa ODONTOMEDI PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA. e 95 da empresa BIO LÓGICA 
DISTRIBUIDORA EIRELI, estão no aguardo da analise de amostras, conforme consta no edital.  
 

Fornecedor 
BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI 

Cambé 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

1 1 2141 AGENTE CARIOSTÁTICO AAF DO BRASIL 
CARIOSTATIC R$ 10,22 300 FR R$ 3.066,00 

19 1 2155 BARREIRA GENGIVAL LYSANDA 
LYSDAM GEL R$ 7,54 10 SR R$ 75,40 

20 1 2138 BICARBONATO DE SÓDIO PARA 
APARELHO DE PROFILAXIA AAF DO BRASIL R$ 2,90 150 FR R$ 435,00 

69 1 2110 CIMENTO DE FOSFATO DE 
ZINCO - LÍQUIDO MAQUIRA R$ 4,81 75 FR R$ 360,75 

70 1 2103 CIMENTO DE FOSFATO DE 
ZINCO - PÓ MAQUIRA R$ 5,48 75 FR R$ 411,00 

73 1 2151 CIMENTO RESTAURADOR 
PROVISÓRIO SEM EUGENOL 

MAQUIRA 
OBTUR REFIL R$ 5,52 27 UN R$ 149,04 

76 1 4711 CONDENSADOR GUTAPERCHA 
MC SPADDEN, nº 50 - 25mm MEDIN R$ 103,21 60 KT R$ 6.192,60 

93 1 2272 ESPELHO CLÍNICO Nº 5 - SEM 
AUMENTO PHARMAINOX R$ 1,45 750 UN R$ 1.087,50 

94 1 2258 EUCALIPTOL LYSANDA R$ 5,31 5 FR R$26,55 
108 1 2303 GRAL DE BORRACHA MAQUIRA R$ 2,97 3 UN R$ 8,91 
109 1 2149 GUTAPERCHA EM BASTÃO ENDO POINTS R$ 20,17 15 CX R$ 302,55 

113 1 2122 IONÔMERO DE VIDRO 
AUTOPOLIMERIZÁVEL FGM MAXXION R R$ 15,17 450 KT R$ 6.826,50 

136 1 2093 MATERIAL RESTAURADOR 
PROVISÓRIO - PÓ 

AAF DO BRASIL 
INTER-A R$ 7,61 300 FR R$ 2.283,00 

137 1 4719 MATRIZ DE AÇO 5mm AAF DO BRASIL R$ 0,87 225 RL R$ 195,75 
140 1 2111 ÓXIDO DE ZINCO LYSANDA R$ 2,80 150 FR R$ 420,00 

141 1 2145 PARAMONOCLOROFENOL 
CANFORADO AAF DO BRASIL R$ 3,47 75 FR R$ 260,25 

153 1 2289 RENDEDOR DE GUARDANAPO 
TIPO JACARÉ MAQUIRA R$ 3,74 75 UN R$ 280,50 

154 1 4728 RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL - 
A3 ESMALTE 

BIODINAMICA 
MASTER FILL R$ 8,63 225 BN R$ 1.941,75 

155 1 4735 RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL - 
A3,5 DENTINA 

BIODINAMICA 
MASTER FILL R$ 8,63 225 BN R$ 1.941,75 

156 1 4733 RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL 
A2 DENTINA 

BIODINAMICA 
MASTER FILL R$ 8,63 225 BN R$ 1.941,75 

157 1 2082 RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL 
A2 ESMALTE 

BIODINAMICA 
MASTER FILL R$ 8,63 225 BN R$ 1.941,75 

158 1 11227 RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL 
A3 DENTINA 

BIODINAMICA 
MASTER FILL R$ 8,63 225 UN R$ 1.941,75 

159 1 4729 RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL 
A4 ESMALTE 

BIODINAMICA 
MASTER FILL R$ 8,63 105 BN R$ 906,15 

160 1 4734 RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL 
B2 DENTINA 

BIODINAMICA 
MASTER FILL R$ 8,63 105 BN R$ 906,15 

161 1 4730 RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL 
B3 ESMALTE 

BIODINAMICA 
MASTER FILL R$ 8,63 105 BN R$ 906,15 

162 1 4736 RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL 
C2 DENTINA 

BIODINAMICA 
MASTER FILL R$ 8,63 105 BN R$ 906,15 

163 1 2081 RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL 
C2 ESMALTE 

BIODINAMICA 
MASTER FILL R$ 8,63 105 BN R$ 906,15 

164 1 4731 RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL 
C3 ESMALTE 

BIODINAMICA 
MASTER FILL R$ 8,63 105 BN R$ 906,15 

171 1 2421 SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA FBM FARMA 
PERIODONT R$ 11,96 300 FR R$ 3.588,00 

175 1 4721 TIRA DE LIXA PARA 
ACABAMENTO DE RESINA AAF DO BRASIL R$ 4,64 150 UN R$ 696,00 

177 1 2107 TRICRESOL FORMALINA MAQUIRA R$ 3,51 54 FR R$ 189,54 
Total previsto para o fornecedor (31 itens) R$ 42.000,49 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 16           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 

Fornecedor 
Dental Cremer Produtos Odontológicos S.A 

Itapeva 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

2 1 2116 HEMOSTÁTICO EM ESPONJA HEMOSPON 
MAQUIRA R$ 19,15 450 CX R$ 8.617,50 

4 1 2276 ABRIDOR DE BOCA DE 
BORRACHA 

ABRITEC 
MAQUIRA R$ 4,69 75 UN R$ 351,75 

6 1 28479 ÁCIDO POLIACRÍLICO 10ML VITROCONDICIO
N DFL R$ 13,20 600 FR R$ 7.920,00 

8 1 2302 
ACRÍLICO AUTO 

POLIMERIZÁVEL, PÓ, COR 69 - 
70g a 80g 

DENCOR 
CLASSICO R$ 16,00 9 UN R$ 144,00 

12 1 8387 
AGULHA GENGIVAL 

DESCARTÁVEL ESTÉRIL 30G - 
CURTA 

INJEX R$ 21,90 900 CX R$ 19.710,00 

14 1 1937 ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% 
SEM VASOCONSTRITOR 

XYLESTESIN S/V 
CRISTALIA R$ 35,00 450 CX R$ 15.750,00 

15 1 2088 ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 3% 
COM VASOCONSTRITOR 

LIDOSTESIM - 
DLA R$ 34,0000 450 CX R$ 15.300,00 

16 1 2089 ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 2% 
COM VASOCONSTRITOR 

MEPIVALEM AD - 
DLA R$ 54,90 150 CX R$ 8.235,00 

17 1 2087 ANESTÉSICO PRILOCAÍNA 3% 
COM VASOCONSTRITOR CITANEST - DLA R$ 37,00 300 CX R$ 11.100,00 

22 1 4696 BROCA CARBIDE 8HL PARA 
ALTA ROTAÇÃO KAVO R$ 3,80 300 UN R$ 1.140,00 

32 1 2242 BROCA DIAMANTADA 1013 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 900 UN R$ 1.107,00 

33 1 2237 BROCA DIAMANTADA 1015 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 900 UN R$ 1.107,00 

35 1 2252 BROCA DIAMANTADA 1016 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,2300 900 UN R$ 1.107,00 

36 1 4676 BROCA DIAMANTADA 1062 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 225 UN R$ 276,75 

37 1 2251 BROCA DIAMANTADA 1090 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 225 UN R$ 276,75 

38 1 4677 BROCA DIAMANTADA 1091 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 450 UN R$ 553,50 

39 1 4678 BROCA DIAMANTADA 1092 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 450 UN R$ 553,50 

40 1 4679 BROCA DIAMANTADA 1093 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 450 UN R$ 553,50 

41 1 4680 BROCA DIAMANTADA 1094 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 450 UN R$ 553,50 

42 1 4689 BROCA DIAMANTADA 1190 F 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 375 UN R$ 461,25 

43 1 11210 BROCA DIAMANTADA 1191 F 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 375 UN R$ 461,25 

44 1 4681 BROCA DIAMANTADA 1302 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 150 UN R$ 184,50 

45 1 4682 BROCA DIAMANTADA 1312 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 150 UN R$ 184,50 

46 1 2236 BROCA DIAMANTADA 1343 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 300 UN R$ 369,00 

47 1 2245 BROCA DIAMANTADA 2068 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 300 UN R$ 369,00 

48 1 2240 BROCA DIAMANTADA 2134 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 150 UN R$ 184,50 

49 1 4686 BROCA DIAMANTADA 3083 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 225 UN R$ 276,75 

50 1 4687 BROCA DIAMANTADA 3118 F 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 375 UN R$ 461,25 

51 1 4688 BROCA DIAMANTADA 3168 F 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 450 UN R$ 553,50 

52 1 2239 BROCA DIAMANTADA 3195 F 
PARA ALTA ROTAÇÃO FAVA R$ 1,23 225 UN R$ 276,75 

61 1 2250 BROCAS DE 12 LÂMINAS PARA 
ACABAMENTO DENTSPLY R$ 26,00 150 KT R$ 3.900,00 

62 1 5332 CÁPSULA DE LIGA DE PRATA 
SEM FASE GAMA 2 - 1 PORÇÃO GS80 T - SDI R$ 0,95 22500 CP R$ 21.375,00 

64 1 11220 Cartela de RX de 2 furos PREVEN R$ 0,56 900 UN R$ 504,00 

68 1 2104 CIMENTO CIRÚRGICO SEM 
EUGENOL - PASTA/PASTA 

PERICEN 
TECHNEW R$ 37,00 12 KT R$ 444,00 

72 1 2152 
CIMENTO ENDODÔNTICO 

OBTURADOR SEM EUGENOL 
COM HIDRÓXIDO DE CÁLCIO 

SEARLE 26 
DENTSPLY R$ 62,00 54 KT R$ 3.348,00 

77 1 4707 CONDENSADOR ROTATÓRIO 
DE GUTAPERCHA nº 50 - 21mm 

MAILLEFER 
DENTSPÇLY R$ 120,00 150 KT R$ 18.000,00 

90 1 2150 ESCOVA PARA LIMPAR BROCA PREVEN R$ 3,75 75 UN R$ 281,25 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 17           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 

91 1 4473 ESCOVA ROBINSON MICRODONT R$ 0,96 9000 UN R$ 8.640,00 

98 1 5618 FIO DE NYLON 4.0 PARA 
SUTURA TECHNEW R$ 1,03 756 UN R$ 778,68 

99 1 5706 FIO DE NYLON 5.0 PARA 
SUTURA TECHNEW R$ 1,00 180 UN R$ 180,00 

100 1 2277 FIO DE SEDA 3.0 PARA SUTURA TECHNEW R$ 0,96 13500 UN R$ 12.960,00 
101 1 4726 FIO DE SEDA 4.0 PARA SUTURA TECHNEW R$ 0,96 1512 UN R$ 1.451,52 

103 1 2260 FIXADOR DE RADIOGRAFIA 
ODONTOLÓGICO 

RAYTEC PLUS - 
CAITHEC R$ 5,60 72 FR R$ 403,20 

104 1 2137 FLÚOR GEL ACIDULADO FLUORSUL 
IODONTOSUL R$ 2,24 450 FR R$ 1.008,00 

106 1 11225 GESSO PEDRA ASFER R$ 4,14 3 KG R$ 12,42 
111 1 2105 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. MAQUIRA R$ 2,69 150 FR R$ 403,50 

117 1 5400 
LIMA ENDODÔNTICA 

ROTATÓRIA NITI .04 - 1ª série - 
25mm 

PROTAPE 
DENTSPLY R$ 134,33 108 KT R$ 14.507,64 

118 1 5338 
LIMA ENDODÔNTICA 

ROTATÓRIA NITI .04, 1ª série - 
21mm 

PROTAPER 
DENTSPLY R$ 132,00 108 KT R$ 14.256,00 

119 1 5401 
LIMA ENDODÔNTICA 

ROTATÓRIA NITI .06 - 1ª SÉRIE- 
25mm 

PRATAPER 
DENTSPLY R$ 132,00 108 KT R$ 14.256,00 

120 1 5422 
LIMA ENDODÔNTICA 

ROTATÓRIA NITI .06 - 1ª série - 
21mm 

PRATAPER 
DENTSPLY R$ 132,00 108 KT R$ 14.256,00 

124 1 2097 LIMA ENDODÔNTICA TIPO K - nº 
6 - 21mm 

M-ACCESS 
DENTSPLY R$ 12,88 108 KT R$ 1.391,04 

125 1 2113 LIMA ENDODÔNTICA TIPO K - nº 
6 - 25mm 

M-ACCESS 
DENTSPLY R$ 12,88 108 KT R$ 1.391,04 

128 1 5405 LIMA ENDODÔNTICA TIPO 
PROTAPER , 21mm 

PRATAPER 
DENTSPLY R$ 132,00 72 KT R$ 9.504,00 

129 1 5406 LIMA ENDODÔNTICA TIPO 
PROTAPER , 25mm 

PRATAPER 
DENTSPLY R$ 132,00 72 KT R$ 9.504,00 

134 1 2297 MATERIAL ELÁSTICO PARA 
MOLDAGEM 

ALGIGEL 
MAQUIRA R$ 8,00 120 PC R$ 960,00 

145 1 2261 PEDRA DE AFIAR, 
GRANULAÇÃO MÉDIA JON R$ 20,50 75 UN R$ 1.537,50 

147 1 2286 PELÍCULA PARA RADIOGRAFIA 
PERIAPICAL 

AGFA HERAEUS 
KULZER R$ 82,25 23 CX R$ 1.891,75 

150 1 2262 PORTA DIQUE DE BORRACHA ( 
DOBRÁVEL ) MAQUIRA R$ 4,82 18 UN R$ 86,76 

165 1 2280 REVELADOR DE RADIOGRAFIA RAYTEC PLUS R$ 5,63 72 FR R$ 405,36 

166 1 8356 ROLETE DE ALGODÃO 
ODONTOLÓGICO - 25g CREMER R$ 1,40 1650 PC R$ 2.310,00 

167 1 8357 ROLETE DE ALGODÃO 
ODONTOLÓGICO - 32g CREMER R$ 1,40 3150 PC R$ 4.410,00 

169 1 2083 SELANTE 
AUTOPOLIMERIZÁVEL 

BIOSEAL 
BIODINAMICA R$ 27,00 150 KT R$ 4.050,00 

170 1 2077 SELANTE 
FOTOPOLIMERIZÁVEL 

BIOSEAL 
BIODINAMICA R$ 12,95 675 KT R$ 8.741,25 

172 1 4716 SUGADOR DESCARTÁVEL SUGPLUS 
BIODONT R$ 3,15 3150 PT R$ 9.922,50 

173 1 2143 TAÇA DE BORRACHA PARA 
PROFILAXIA MICRODONT R$ 0,97 150 UN R$ 145,50 

179 1 2121 VERNIZ CAVITÁRIO CAVITINE 
SSWHITE R$ 7,00 113 FR R$ 791,00 

180 1 4469 VERNIZ COM FLÚOR FGM 
DENTSCARE R$ 10,67 150 FR R$ 1.600,50 

Total previsto para o fornecedor (67 itens) R$ 287.746,41 
 
 
 

Fornecedor 
DENTAL PRIME PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELLI ME 

Curitiba 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

11 1 2078 
ADESIVO ESMALTE-DENTINA 

FOTOPOLIMERIZÁVEL - 
AGENTE ÚNICO 

MAQUIRA R$ 9,05 450 FR R$ 4.072,50 

18 1 2086 ANESTÉSICO TÓPICO DE USO 
ODONTOLÓGICO BENZOTOP DFL R$ 3,80 900 UN R$ 3.420,00 

23 1 4702 BROCA DE AÇO 2 LONGA (BR) MAILLEFER 
DENTSPLY R$ 2,80 450 UN R$ 1.260,00 

26 1 4698 BROCA DE AÇO 4 LONGA (BR) MAILLEFER 
DENTSPLY R$ 2,80 150 UN R$ 420,00 

28 1 4699 BROCA DE AÇO 6 LONGA (BR) MAILLEFER 
DENTSPLY R$ 2,80 150 UN R$ 420,00 

30 1 4700 BROCA DE AÇO 8 LONGA (BR) MAILLEFER 
DENTSPLY R$ 2,80 450 UN R$ 1.260,00 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 18           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 

54 1 11219 BROCA LARGO nº 01 - 28mm MICRODONT R$ 6,55 216 UN R$ 1.414,80 
55 1 2256 BROCA LARGO nº 01 - 32 mm MICRODONT R$ 6,55 216 UN R$ 1.414,80 
56 1 4697 BROCA LARGO nº 02 - 28mm MICRODONT R$ 6,50 216 UN R$ 1.404,00 
57 1 2247 BROCA LARGO nº 02 - 32 mm MICRODONT R$ 6,55 216 UN R$ 1.414,80 
58 1 2257 BROCA SHOFU EM CHAMA DH PRO R$ 6,40 450 UN R$ 2.880,00 
59 1 2238 BROCA SHOFU ESFÉRICA DH PRO R$ 6,40 450 UN R$ 2.880,00 

71 1 2094 CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE 
CÁLCIO - PASTA/PASTA TECHNEW R$ 11,20 150 KT R$ 1.680,00 

75 1 4706 CONDENSADOR GUTAPERCHA 
MC SPADDEN, nº 40 - 21mm 

MILLEFER 
DENTSPLY R$ 32,40 60 UN R$ 1.944,00 

78 1 2154 CONE ACESSÓRIO F DIADENT 
QUIMIDROL R$ 16,00 27 CX R$ 432,00 

79 1 2153 CONE ACESSÓRIO FF DIADENT 
QUIMIDROL R$ 16,00 72 CX R$ 1.152,00 

81 1 2147 CONE ACESSÓRIO MF DIADENT 
QUIMIDROL R$ 16,00 54 CX R$ 864,00 

85 1 2156 CONE PRINCIPAL DE 
GUTAPERCHA - 1ª SÉRIE 

DIADENT 
QUIMIDROL R$ 14,30 36 KT R$ 514,80 

86 1 4478 CONE PRINCIPAL DE 
GUTAPERCHA - 2ª SÉRIE 

DIADENT 
QUIMIDROL R$ 14,30 36 KT R$ 514,80 

88 1 2285 DISCOS PARA ACABAMENTO E 
POLIMENTO DE RESINAS TDV R$ 24,90 75 CX R$ 1.867,50 

97 1 4468 EXTIRPA NERVO VDW R$ 22,05 225 KT R$ 4.961,25 

110 1 2117 HEMOSTÁTICO LÍQUIDO HEMOPARE 
MAQUIRA R$ 8,60 75 FR R$ 645,00 

131 1 2159 LUBRIFICANTE EM SPRAY 
PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO MAQUIRA R$ 8,00 450 FR R$ 3.600,00 

149 1 4704 PLACA DE VIDRO, 10 mm DMS R$ 5,60 75 UN R$ 420,00 
152 1 2288 POTE DAPEN DE VIDRO ART VIDRO R$ 1,32 450 UN R$ 594,00 

Total previsto para o fornecedor (25 itens) R$ 41.450,25 
 
 
 
 

Fornecedor 
Mega Dental Importação, Exportação e Comercio de Produtos Od 

Londrina 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

5 1 2085 ÁCIDO FOSFÓRICO EM GEL ALLPLAN R$ 0,84 1800 SR R$ 1.512,00 

9 1 2298 
ACRÍLICO AUTO 

POLIMERIZÁVEL, PÓ, INCOLOR 
- 210g a 220g 

FRANTINS R$ 16,01 9 FR R$ 144,09 

53 1 2248 BROCA ENDO Z MICRODONT R$ 13,95 54 UN R$ 753,30 
60 1 4695 BROCA ZEKRYA MICRODONT R$ 13,95 108 UN R$ 1.506,60 

83 1 2157 CONE DE PAPEL ABSORVENTE 
1ª SÉRIE INJECTA R$ 14,31 150 KT R$ 2.146,50 

84 1 2148 CONE DE PAPEL ABSORVENTE 
2ª SÉRIE INJECTA R$ 14,31 75 KT R$ 1.073,25 

114 1 2106 IONÔMERO DE VIDRO 
FOTOPOLIMERIZÁVEL BIODINAMICA R$ 54,28 600 KT R$ 32.568,00 

130 1 4723 
LÍQUIDO PARA RESINA 

ACRÍLICA 
AUTOPOLIMERIZÁVEL 

FRANTINS R$ 9,40 9 FR R$ 84,60 

138 1 4720 MATRIZ DE AÇO 7mm BIODINAMICA R$ 0,88 150 RL R$ 132,00 
139 1 4732 MICROBRUSH BIODINAMICA R$ 6,20 270 CX R$ 1.674,00 

142 1 4475 PASTA PROFILÁTICA COM 
FLÚOR ALLPLAN R$ 3,24 300 TB R$ 972,00 

143 1 2296 PASTA ZINCO-ENÓLICA TECHNEW R$ 22,95 15 CX R$ 344,25 
174 1 2281 TIRA DE LIXA DE METAL DIAMANTEC R$ 3,10 300 CX R$ 930,00 

Total previsto para o fornecedor (13 itens) R$ 43.840,59 
 
 
 

Fornecedor 
ODONTOMEDI PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA 

Francisco Beltrão 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

7 1 2299 
ACRÍLICO AUTO 

POLIMERIZÁVEL PÓ - COR 
ROSA 

VIPI R$ 25,73 9 FR R$ 231,57 

13 1 2090 ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% 
COM VASOCONSTRITOR SS WHITE R$ 34,90 900 CX R$ 31.410,00 

24 1 2244 BROCA DE AÇO 2 PARA BAIXA 
ROTAÇÃO DENTSPLY R$ 2,50 750 UN R$ 1.875,00 

27 1 2255 BROCA DE AÇO 4 PARA BAIXA 
ROTAÇÃO DENTSPLY R$ 2,47 750 UN R$ 1.852,50 

29 1 2254 BROCA DE AÇO 6 PARA BAIXA DENTSPLY R$ 2,47 750 UN R$ 1.852,50 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 19           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 

ROTAÇÃO 

31 1 2243 BROCA DE AÇO 8 PARA BAIXA 
ROTAÇÃO DENTSPLY R$ 2,47 750 UN R$ 1.852,50 

63 1 2283 CARBONO PARA ARTICULAÇÃO BIODINAMICA R$ 1,52 2700 BL R$ 4.104,00 
65 1 2294 CERA 7 ROSA LYSANDA R$ 7,39 18 CX R$ 133,02 

66 1 2300 CERA AMARELA PARA 
ARTICULAÇÃO LYSANDA R$ 7,39 18 CX R$ 133,02 

67 1 2295 CERA UTILIDADE LYSANDA R$ 7,39 18 CX R$ 133,02 

92 1 2291 ESPÁTULA PLÁSTICA PARA 
ALGINATO MAQUIRA R$ 1,40 6 UN R$ 8,40 

112 1 2118 IODOFÓRMIO K-DENT R$ 13,80 75 FR R$ 1.035,00 

132 1 4718 MANDRIL PARA CONTRA-
ÂNGULO PREVEN R$ 1,94 225 UN R$ 436,50 

133 1 2270 MANDRIL PARA PEÇA DE MÃO PREVEN R$ 2,18 18 UN R$ 39,24 

144 1 2267 PAVIO PARA LAMPARINA A 
ÁLCOOL JON R$ 0,39 18 UN R$ 7,02 

148 1 2278 PLACA DE VIDRO 20 mm DAUFENBACH R$ 12,49 75 UN R$ 936,75 
176 1 4722 TIRA DE POLIÉSTER K-DENT R$ 0,87 300 PC R$ 261,00 
178 1 2263 VASELINA SÓLIDA RIOQUIMICA R$ 5,98 75 PT R$ 448,50 

Total previsto para o fornecedor (20 itens) R$ 46.749,72 
 
 

Fornecedor 
ODONTOMEDI PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA 

Francisco Beltrão 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

7 1 2299 
ACRÍLICO AUTO 

POLIMERIZÁVEL PÓ - COR 
ROSA 

VIPI R$ 25,73 9 FR R$ 231,57 

13 1 2090 ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% 
COM VASOCONSTRITOR SS WHITE R$ 34,90 900 CX R$ 31.410,00 

24 1 2244 BROCA DE AÇO 2 PARA BAIXA 
ROTAÇÃO DENTSPLY R$ 2,50 750 UN R$ 1.875,00 

27 1 2255 BROCA DE AÇO 4 PARA BAIXA 
ROTAÇÃO DENTSPLY R$ 2,47 750 UN R$ 1.852,50 

29 1 2254 BROCA DE AÇO 6 PARA BAIXA 
ROTAÇÃO DENTSPLY R$ 2,47 750 UN R$ 1.852,50 

31 1 2243 BROCA DE AÇO 8 PARA BAIXA 
ROTAÇÃO DENTSPLY R$ 2,47 750 UN R$ 1.852,50 

63 1 2283 CARBONO PARA ARTICULAÇÃO BIODINAMICA R$ 1,52 2700 BL R$ 4.104,00 
65 1 2294 CERA 7 ROSA LYSANDA R$ 7,39 18 CX R$ 133,02 

66 1 2300 CERA AMARELA PARA 
ARTICULAÇÃO LYSANDA R$ 7,39 18 CX R$ 133,02 

67 1 2295 CERA UTILIDADE LYSANDA R$ 7,39 18 CX R$ 133,02 

92 1 2291 ESPÁTULA PLÁSTICA PARA 
ALGINATO MAQUIRA R$ 1,40 6 UN R$ 8,40 

112 1 2118 IODOFÓRMIO K-DENT R$ 13,80 75 FR R$ 1.035,00 

132 1 4718 MANDRIL PARA CONTRA-
ÂNGULO PREVEN R$ 1,94 225 UN R$ 436,50 

133 1 2270 MANDRIL PARA PEÇA DE MÃO PREVEN R$ 2,18 18 UN R$ 39,24 

144 1 2267 PAVIO PARA LAMPARINA A 
ÁLCOOL JON R$ 0,39 18 UN R$ 7,02 

148 1 2278 PLACA DE VIDRO 20 mm DAUFENBACH R$ 12,49 75 UN R$ 936,75 
176 1 4722 TIRA DE POLIÉSTER K-DENT R$ 0,87 300 PC R$ 261,00 
178 1 2263 VASELINA SÓLIDA RIOQUIMICA R$ 5,98 75 PT R$ 448,50 

Total previsto para o fornecedor (20 itens) R$ 46.749,72 
 
 

Fornecedor 
ROBERTO THOMAZ FILHO EIRELI-EPP 

Londrina 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

74 1 2249 COLEÇÃO PARA ACABAMENTO 
DE RESINA - GRANA FINA FAVA R$ 25,94 150 KT R$ 3.891,00 

89 1 2269 EDTA AAF R$ 3,19 54 FR R$ 172,26 
107 1 2301 GESSO PEDRA ESPECIAL YAMAY R$ 12,60 3 KG R$ 37,80 
116 1 2271 LENÇOL DE CAMURÇA JON R$ 7,03 75 UN R$ 527,25 

121 1 2120 LIMA ENDODÔNTICA TIPO 
HEDSTRÖEM - nº 15 a 40 - 21mm ANGELUS R$ 11,45 18 KT R$ 206,10 

122 1 2114 LIMA ENDODÔNTICA TIPO K - 1ª 
série - 21mm ANGELUS R$ 11,45 75 KT R$ 858,75 

123 1 2127 LIMA ENDODÒNTICA TIPO K - nº 
10 - 21mm ANGELUS R$ 11,45 108 KT R$ 1.236,60 

126 1 2126 LIMA ENDODÔNTICA TIPO K - nº 
8 - 21mm ANGELUS R$ 11,45 108 KT R$ 1.236,60 

127 1 2130 LIMA ENDODÔNTICA TIPO K - nº 
8 - 25mm ANGELUS R$ 11,45 108 KT R$ 1.236,60 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 20           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 

135 1 2119 MATERIAL RESTAURADOR 
PROVISÓRIO - LÍQUIDO AAF R$ 5,80 300 FR R$ 1.740,00 

151 1 2290 POTE DAPEN DE SILICONE PREVEN R$ 1,65 150 UN R$ 247,50 
Total previsto para o fornecedor (11 itens) R$ 11.390,46 

 
3. DOS ITENS  MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME 
 
3.1 Desertos: 21, 25 , 96, 102 e 115, conforme justificativa dos representantes das empresas, os itens não foram cotados devido aos valores 

máximos estipulados no edital estarem abaixo do praticado no mercado.  
3.2 Fracassados:  10, 34, 80, 82, 87, 146 e 168,  conforme consta no relatório do Equiplano 0908130. 
 
4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS: 
 
4.1 Valor estimado do edital: R$ 634.182,37 (seiscentos e trinta e quatro mil cento e oitenta e dois reais e trinta e sete centavos) 
4.2 Valor estimado do edital (dos lotes abaixo- excluindo os lotes desertos, fracassados e em analise de amostras):  R$ 623.502,50 (seiscentos e 

vinte e três mil quinhentos e dois reais e cinquenta centavos). 
4.3 Valor gasto no certame dos lotes: 01, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33 

,35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 59, 60 ,61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 
71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 81, 83, 84, 85, 86, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 97,98, 99,100, 101, 103, 104, 106, 407, 108, 109, 110, 111, 
112, 113, 114, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 
141, 142, 143, 144, 145, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 169, 170, 
171, 172, 173, 174, 176, 177, 178, 179 e 180, é de R$ 473.177,92 (quatrocentos e setenta e três mil cento e setenta e sete reais e noventa e 
dois centavos) 

4.4 Economia real no certame: R$ 150.324,60 (cento e cinquenta mil trezentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos) 
4.5 Percentual de desconto:  24%  
 
5. DA HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DOS LOTES: 01, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 

30, 31, 32, 33 ,35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 59, 60 ,61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 
68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 81, 83, 84, 85, 86, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 97,98, 99, 100, 101, 103, 104, 106, 407, 108, 109, 
110, 111, 112, 113, 114, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 
139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 
167, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 176, 177, 178, 179 e 180. 

 
Encaminha-se a autoridade competente, Secretario (a) Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo. 
 
Londrina, 23 de janeiro de 2018. Adriana da Silva Vanso Castilho - Pregoeira 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
  
PREGÃO Nº.  PG/SMGP- 0169/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  PAL/SMGP-2536/2017. 
 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS. 
 
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º PG/SMGP-0169/2017, em especial 
quanto a Retificação do relatório Parcial I do Pregão (0923533), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, ADJUDICO o objeto 
às licitantes vencedoras  BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI; DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.; MEGA DENTAL 
IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI-ME; ODONTOMEDI PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 
E HOSPITALARES LTDA., e ROBERTO THOMAZ FILHO EIRELI-EPP,com exceção da empresa DENTAL PRIME PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELLI ME que será objeto de consulta jurídica; e HOMOLOGO o presente processo. Uma vez 
cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei. 
  
Londrina, 23 de janeiro de 2018 . Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/SMGP- 2738/2017 
DISPENSA DP/SMGP 0001/2018 
  
1. ÓRGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SEMA 
2. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de calibração de decibelímetros (medidores de níveis sonoros) utilizados para 

aferições de ruídos em ações de fiscalizações ambientais. 
3. SOLICITAÇÃO: Nº 875/2017 (0863088) 
4. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: A Secretaria demandante justifica a contratação no documento de nº 0863088 e 0852146 
5. PRAZO DE EXECUÇÃO: O Prazo de execução será de 10 (dez) dias contados a partir do recebimento dos equipamentos pela contratada.  
6. FORMA DA CONTRATAÇÃO: Mediante DISPENSA de licitação, conforme previsto no Inciso II, do art.  24 da Lei Federal nº 8.666/93. 
7. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Segundo o dispositivo legal mencionado, a lei n.º 8.666/1993 dispõe: 
 

Art. 24.  É dispensável a licitação:  
... 
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 
possa ser realizada de uma só vez; 

  

8. JUSTIFICATIVAS DO ENQUADRAMENTO LEGAL, DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E DO PREÇO: A Secretaria demandante justifica a 
contratação direta, a escolha do fornecedor e de preço no documento de nº 0852146; 

9. OFERECERAM PROPOSTA: 
 

9.1 ALMONT DO BRASIL – IMP. COM. E REPR. LTDA - CNPJ 01.236.739/0001-60 
9.2 LABELO - PUCRS LABORATÓRIOS ESPECIALIZADOS EM ELETROELETRÔNICA - CNPJ 88.630.413/0002-81 
9.3 CHROMPACK INSTRUMENTOS CIENTIFICOS LTDA - CNPJ 01.004.749/0001-70 
 

10. CONTRATADA: ALMONT DO BRASIL – IMP. COM. E REPR. LTDA - CNPJ 01.236.739/0001-60 
11. VALOR TOTAL: R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais)   
12. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Em até (quinze) dias úteis dias após recebimento definitivo dos serviços. 
13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.010.18.541.0015.02050.33.90.39 - F 510 
14. Foram anexados ao processo os seguintes documentos, entre outros: 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 21           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 
 

14.1 Solicitação 875/2017 (0863088); 
14.2 Planilha de Formação de preços e respectivos orçamentos (0817160); 
14.3 Documentação de habilitação do fornecedor: 

14.3.1 Certidão Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, válida até 10/03/2018 (0818084) 
14.3.2 Certidão Negativa de Débitos Tributários da Dívida Ativa do Estado de São Paulo - válida até 10/12/2017 (0818089) e válida até 

03/03/2018 (0881733) 
14.3.3 Certidão Simplificada Junta Comercial do Estado de São Paulo (0818094) 
14.3.4 Certidão Municipal São Paulo - válida até 03/03/2018 (0818103)  
14.3.5 Contrato Social (0818105) 
14.3.6 Declaração de Aceite das Penalidades (0819321) 
14.3.7 Declaração Não Emprega Menor (0818108) 
14.3.8 Certidão FGTS (0844600 e 0865679) 
14.3.9 Procuração dando poderes à ELISANGELA BELMONT VICHINO (0844604) 
14.3.10 RG ELISANGELA BELMONT VICHINO (0844592 
14.3.11 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (0844612 e 0865743) 
14.3.12 Certidão de Falência e Concordata (0844693) 

14.4 Parecer da Coordenadoria de Formação de Preços e check list (0851862); 
14.5 Folhas consultas junto ao TCE e Portal da Transparência de que não há registros no CNPJ da empresa, quanto a impedidos de licitar 

(0865352, 0865360 e 0865536); 
14.6 Justificativa do enquadramento legal, da escolha do fornecedor e preço: (0852146); 
14.7 Análise de Admissibilidade (0868229) 
14.8 Autorização de Abertura de PA/Contratação Direta SMGP (0868143)  
14.9 Aprovação Jurídica - Parecer Jurídico 1496 (0889704) 

  
Encaminhe-se à autoridade competente para autorização de formalização da contratação do objeto em questão, como também homologação do 
referido processo administrativo. 
 
Londrina, 09 de janeiro de 2018. Lúcia Helena Gil - Técnica de Gestão Pública 
 
ATO DE AUTORIZAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
  
AUTORIZO a formalização da contratação direta por Dispensa de Licitação com base nas informações e documentos contidos no processo 
PA/SMGP 2738/2017, em especial quanto ao relatório final (doc. 0892653) e HOMOLOGO a DISPENSA nº DP/SMGP- 0001/2018, considerando o 
Parecer Jurídico n.º. 1496/2017 (doc. 0889704)sobre a possibilidade de contratação com fulcro no Art. 24, inciso ii da Lei Federal nº 8.666/93. 
  
Encaminhe-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município para ratificação do processo de Dispensa de Licitação, conforme prevê o Artigo 26, 
da Lei Federal nº 8.666/93. 
  
Londrina,09 de janeiro de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública 
 
ATO DE RATIFICAÇÃO PELO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
  
RATIFICO o presente processo de Dispensa de Licitação DISPENSA nº DP/SMGP- 0001/2018, conforme Ato de Autorização e de Homologação 
emitido pelo Secretário Municipal de Gestão Pública (doc. 0900470) datado de 17/01/2017 e em razão do Parecer Jurídico n.º. 
1496/2017 (doc. 0889704) 
Publique-se na forma da Lei. 
  
Londrina,18 de janeiro de 2018. João Mendonça da Silva, Prefeito do Municipio (em exercício) 

 
AMS - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA 
PORTARIA AMS-PO Nº 8, DE 10 DE JANEIRO DE 2018 
  
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA , ESTADO 
DO PARANÁ, por meio de atribuições legais, 
 
I. RESOLVE EXCLUIR DO QUADRO FUNCIONAL, nos termos abaixo: 

 
a)SERVIDOR: 143812 - FERNANDA RACHEL SANTINI 
b)TABELA/REF/NÍVEL: 36 / I / 1 
c)CARGO/CLASSE: - TÉCNICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA E ATENÇÃO DOMICILIAR-U 
d)FUNÇÃO: - TSFADU01 - ASSIST. ENFERMAGEM SAÚDE FAM. E ATENÇÃO DOMICILIAR 
e)DOCUMENTO: Certidão de Óbito nº 08061401552018400111274007442082 
f)DATA VIGÊNCIA: 06/01/2018 
g)VACÂNCIA: Sim 
h)MOTIVO: FALECIMENTO 
i)LEGISLAÇÃO :Art. 60, inciso VI, e Art. 61, inciso I, da Lei 4.928/92. 

 
II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina,10 de janeiro de 2018. Carlos Felippe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde 

 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 22           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 

CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 

EXTRATOS 
CONTRATO Nº CAAPSML-025/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-031/2018. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-019/2018. 
CONTRATADO(A): HOSPITAL OTOCENTRO DE LONDRINA LTDA. 
REPRESENTANTE:  Luciana Mitiko Kitahara Sakurai. 
CNPJ: 08.214.460/0001-24. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 1.615.613,78 (um milhão, seiscentos e quinze mil seiscentos e treze reais e setenta e oito centavos). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de assistência na área de medicina. 
PROCESSO SEI Nº: 43000123/2018-81. 
DATA DE ASSINATURA: 11/01/2018. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-046/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-043/2018. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-043/2018. 
CONTRATADO(A): R.A.R. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. - CNPJ/MF 08.397.250/0001-19. 
REPRESENTANTE: Arício Queiroz Tavares da Silva e Rodrigo Alexandre Egger. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 392.492,77 (trezentos e noventa e dois mil quatrocentos e noventa e dois reais e setenta e sete centavos). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de assistência na área de medicina. 
PROCESSO SEI Nº: 43000269/2018-27. 
DATA DE ASSINATURA: 24/01/2018. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-037/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-069/2018. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa jurídica GODOY CLÍNICA MÉDICA LTDA - CNPJ 11.322.190/0001-80, conforme parecer da Comissão de  
Credenciamento, designada pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 38/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML- 71/2018. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa física Jorge Mali Junior - CPF 506.866.661-00, conforme parecer da Comissão de Credenciamento, 
designada pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 39/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML- 72/2018. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa física Jessica Mariel Martins - CPF 050.414.369-75, conforme parecer da Comissão de Credenciamento, 
designada pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 40/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML- 73/2018. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa física Paula Abumussi Evangelista - CPF 304.626.758-40, conforme parecer da Comissão de 
Credenciamento, designada pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 41/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML- 74/2018. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa física Paulo Talizin - CPF 188.170.099-20, conforme parecer da Comissão de Credenciamento, designada 
pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 42/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML- 75/2018. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa física Ana Paula Couto Bueno - CPF 281.091.428-18, conforme parecer da Comissão de Credenciamento, 
designada pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 81.817,19 (oitenta e um mil oitocentos e dezessete reais e dezenove centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-043/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-077/2018. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa jurídica R.A.R. Prestação de Serviços Médicos Ltda - CNPJ 08.397.250/0001-19, conforme parecer da 
Comissão de Credenciamento, designada pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 392.492,77 (trezentos e noventa e dois mil quatrocentos e noventa e dois reais e setenta e sete centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 23           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 

CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
URBANIZAÇÃO 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2018-TRL 
 
O Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização CMTU-LD, torna público o 
Edital de Licitação em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo nº 004/2018-TRL; Critério: Menor Preço Unitário por Item. Data de 
Abertura: 06/02/2018, às 14:00 horas; Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de café pronto e adoçado a ser servido aos funcionários 
do Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina.  
 
Os interessados poderão adquirir o Edital através do site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>. Demais informações na Rua Professor João Cândido, 
1.213, Centro, Londrina – PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922 – Coordenadoria de Licitações e Suprimentos.  
 
Londrina, 24 de janeiro de 2018. Moacir Norberto Sgarioni - Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Administrativo Financeiro. 

 
SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES 

EXTRATO 
CONTRATO Nº 093/2016-2; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2016; 
 
Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e Fibracem Teleinformática Ltda; 
 
Objeto: Constitui objeto deste contrato, o fornecimento à Sercomtel de Cordões Ópticos, conforme quantidades e características descritas na tabela 
abaixo, devendo atender no mínimo a todas as condições disposta na Especificação de Material da Sercomtel, EMS 394/02, Anexo VI do Edital de 
Pregão nº 050/2016. 
 

Item Ponta “A” Ponta “B” Comprimento Tipo Transmissão Quantidade 
14 SC/APC SC/UPC 2,00m Simplex Monomodo 700 
15 SC/APC SC/UPC 5,00m Simplex Monomodo 20 
16 SC/APC SC/UPC 10,00m Simplex Monomodo 20 
17 SC/APC SC/UPC 17,00m Simplex Monomodo 20 
18 SC/APC SC/APC 1,00m Simplex Monomodo 700 
19 SC/APC SC/APC 2,50m Simplex Monomodo 20 
20 SC/APC SC/APC 2,50m Duplex Monomodo 20 
31 SC/APC LC/PC 1,00m Duplex Monomodo 15 
32 SC/APC LC/PC 1,00m Simplex Monomodo 20 
33 SC/APC LC/PC 2,50m Duplex Monomodo 20 
34 SC/APC LC/PC 2,50m Simplex Monomodo 20 
38 SC/APC LC/PC 7,00m Simplex Monomodo 20 
67 LC/PC LC/PC 1,50m Duplex Monomodo 15 
68 LC/PC LC/PC 1,50m Simplex Monomodo 15 
69 LC/PC LC/PC 2,50m Duplex Monomodo 15 
70 LC/PC LC/PC 2,50m Simplex Monomodo 15 
71 LC/PC LC/PC 7,00m Duplex Monomodo 15 
72 LC/PC LC/PC 7,00m Simplex Monomodo 15 
73 LC/PC LC/PC 12,00m Duplex Monomodo 15 
74 LC/PC LC/PC 12,00m Simplex Monomodo 15 
75 LC/PC LC/PC 17,00m Duplex Monomodo 15 
76 LC/PC LC/PC 17,00m Simplex Monomodo 10 
81 LC/PC LC/PC 3,00m Duplex Multimodo 40 
84 LC/PC LC/PC 7,00m Simplex Multimodo 40 
86 LC/PC LC/PC 12,00m Simplex Multimodo 40 

 
Preço: Pelo fornecimento dos Cordões, objeto deste contrato, a Sercomtel pagará à Contratada, os valores unitários constantes da tabela abaixo, 
perfazendo o valor total de R$ 29.895,90 (vinte e nove mil oitocentos e noventa e cinco reais e noventa centavos). 
 

Item Ponta “A” Ponta “B” Comprimento Tipo Transmissão Quantidade Preço 
14 SC/APC SC/UPC 2,00m Simplex Monomodo 700 R$ 14,33 
15 SC/APC SC/UPC 5,00m Simplex Monomodo 20 R$ 16,00 
16 SC/APC SC/UPC 10,00m Simplex Monomodo 20 R$ 18,80 
17 SC/APC SC/UPC 17,00m Simplex Monomodo 20 R$ 22,71 
18 SC/APC SC/APC 1,00m Simplex Monomodo 700 R$ 13,72 
19 SC/APC SC/APC 2,50m Simplex Monomodo 20 R$ 14,56 
20 SC/APC SC/APC 2,50m Duplex Monomodo 20 R$ 28,32 
31 SC/APC LC/PC 1,00m Duplex Monomodo 15 R$ 27,21 
32 SC/APC LC/PC 1,00m Simplex Monomodo 20 R$ 13,77 
33 SC/APC LC/PC 2,50m Duplex Monomodo 20 R$ 28,41 



Jornal Oficial nº 3444 Pág. 24           Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 
 

34 SC/APC LC/PC 2,50m Simplex Monomodo 20 R$ 14,60 
38 SC/APC LC/PC 7,00m Simplex Monomodo 20 R$ 17,12 
67 LC/PC LC/PC 1,50m Duplex Monomodo 15 R$ 27,70 
68 LC/PC LC/PC 1,50m Simplex Monomodo 15 R$ 14,09 
69 LC/PC LC/PC 2,50m Duplex Monomodo 15 R$ 28,50 
70 LC/PC LC/PC 2,50m Simplex Monomodo 15 R$ 14,65 
71 LC/PC LC/PC 7,00m Duplex Monomodo 15 R$ 32,09 
72 LC/PC LC/PC 7,00m Simplex Monomodo 15 R$ 17,16 
73 LC/PC LC/PC 12,00m Duplex Monomodo 15 R$ 36,08 
74 LC/PC LC/PC 12,00m Simplex Monomodo 15 R$ 19,96 
75 LC/PC LC/PC 17,00m Duplex Monomodo 15 R$ 40,08 
76 LC/PC LC/PC 17,00m Simplex Monomodo 10 R$ 22,75 
81 LC/PC LC/PC 3,00m Duplex Multimodo 40 R$ 29,05 
84 LC/PC LC/PC 7,00m Simplex Multimodo 40 R$ 17,30 
86 LC/PC LC/PC 12,00m Simplex Multimodo 40 R$ 20,77 

 
Parágrafo Único. Nos valores acima já estão inclusos todos os tributos, taxas, seguro, frete, descarga, embalagens e todas as demais despesas 
diretas e indiretas necessárias ao fornecimento do objeto descrito na cláusula primeira deste contrato, para ser entregue no almoxarifado da 
Sercomtel, sito à Rua Fernão de Magalhães, 383, bairro Aeroporto, em Londrina – PR, CEP: 86036-070. 
 
Prazo/vigência: A Contratada obriga-se a entregar o objeto descrito na cláusula primeira deste contrato, novo e em perfeitas condições de uso, em 
até 30 (trinta) dias corridos contados a partir da data de assinatura do Contrato. 
 
Data e Assinaturas: Londrina, 23/11/2017; (Sercomtel S.A. – Telecomunicações: Hans Jüegen Müller e Rosângela Miqueletti Martins de Oliveira), 
(Fibracem Teleinformática Ltda: Ariane Figueredo Silveira de Bitencourt). 

 
SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S.A 

EDITAL 
EDITAL Nº 003/2018 
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S. A. no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as condições gerais 
estabelecidas pelos Editais de Concurso Público de nº. 001/2015 e 002/2015 resolve:  

TORNAR PÚBLICA 
 
1. Desclassificar o candidato FABIANO ALEX DE SOUZA, aprovado em 16º lugar para a vaga de AGENTE – ADMINISTRATIVO FINANCEIRO que 
convocado para o ingresso conforme edital 002/2018 renunciou a respectiva vaga de emprego. 
 
2. Convocar a candidata DEBORA ALVES INUMARU, aprovada em 17º lugar na Ampla Concorrência para a vaga de AGENTE – 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO para comparecer às 09h00min do dia 31/01/2018 na SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES, à Rua Fernão 
de Magalhães, 383 – Bairro Aeroporto, Londrina – Paraná, munido da Carteira de Identidade Civil (original). 
 
3. Conforme previsto Na alínea a do item 8 do Edital 001/2015, “As pessoas convocadas que não comparecerem no prazo que lhes for estipulado 
no documento de convocação ou se recusarem a assinar o contrato, serão excluídas do Concurso Público, perdendo o direito à contratação e 
convocação posterior”.   
 
4. A relação dos candidatos convocados poderá ser consultada através do site www.sercomtel.com.br, no dia 25/01/2018. 
 
5. Publique-se e cumpra-se. 
 
Londrina, 25 de janeiro de 2018. Hans Jürgen Müller - Diretor Presidente 

 
ERRATA 

NO JORNAL OFICIAL Nº 3427, DE 04 DE JANEIRO DE 2018, PÁG.10, NO QUE SE REFERE AO AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 
PG/SMGP-0004/2018: 
 
ONDE SE LÊ: PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0004/2017 
 
LEIA-SE: PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0004/2018 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins                                                                  Secretário de Governo – Janderson Marcelo Canhada 
Jornalista Responsável – Alexandre Sanches                                                       Editoração – Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 
Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2018-01-25T17:09:18-0200
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




